
 

PROCESVERBAL  
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: " Pjese  kembimi  per elektrovincat 1,2,3"    
 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor ”Autoriteti Portual 

Durres., ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 
 

A. CERTIFIKIMI I KOMPANISE PRODHUESE DHE OE 

  

1. Operatori ekonimik ofertues si dhe kompanite  prodhuese te produkteve te 

ofruara “"Pjese  kembimi  per elektrovincat 1,2,3” ,kerkohen te jene te 

certifikuara ,sipas normave  ISO 9001-2015  te standarteve nderkombetare te 

menaxhimit te cilesise dhe/ose te njevlershme ,te cilat do te garantojne nje sistem 

cilesor ne procesin e prodhimit te produktit. 
 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Duke qene se paisjet  e  kerkuara jane  per sistem  sigurie  si  dhe  teknologjia  e  

kerkuar eshte  e    nje  niveli  te  larte  duhet  qe  subjektet  zbatuese  te  kontrates  te  

jene   te pajisura  me keto certifikime.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si 

kompani kanë kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të 

nevojshme për të zbatuar kontratën.  

Përmbushja e standartit ISO 9001 2015 ose ekuivalent është i rendesishem per te 

siguruar  menaxhimin  e cilësisë së shërbimeve që kerkohen. Ky lloj çertifikimi 

garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një 

sistem menaxhimi të cilësisë për shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në 

tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

 

2. FUSHA E VEPRIMTARISE  

  

1. Fusha e veprimtarise se OE duhet te perkoje me objektin e kontratës që prokurohet 

e cila duhet te jete pjese e veprimtarise se Operatorit ekonomik,pers me siper OE 

duhet te kete te pershkruar ne objektin e veprimtarise se tij Tregtim te pjeseve te 

kembimit mekanike elektrike dhe elektronike per makinerite e renda, vinça 

portual, elektrovinça,makineri industriale etj, 

 



Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte e nevojshme per te vertetuar qe 

operartori ka ne objektin e veprimatarise se tij fushen e kontrates qe po prekurohet. 

 

3. KAPACITETI EKONOMIK DHE FINANCIAR:  

 

Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet 

të paraqesin vërtetim, të lëshuar nga Administrata Tatimore, për xhiron vjetore për 

vitet financiare (2019-2020-2021), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e 

periudhës së kërkuar, të jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të kontratës që 

prokurohet.  

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit 

të kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

4. KAPACITETI TEKNIK 

 

1.Për të provuar përvojën e mëparshme, kërkohet dëshmi për furnizimet e 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tri viteve të fundit, ne nje vlere jo me pak  

se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar 

gjatë tri viteve të fundit. 

 

 Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara.   

 

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi 

pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, prandaj është kërkuar që kontratat e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton 

autoritetin kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të 

ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një 

standarti të përshtatshëm cilësie. Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, 

parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, 

sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i 

përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit 

të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, 

që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate 

bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 



 

2.Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur  dhe te paraqese Certifikatat  te 

pershtatshme ose ekuivalentet e tyre  per objektin e prokurimit si me poshte: 

 

 Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO te 

sipercituar). 

 Çertifikatën e menaxhimit të mjedis ISO 14001-2015 (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO te 

sipercituar). 

 Çertifikatën e menaxhimit te energjise ISO 50001-2011 (e vlefshme) e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve 

ekonomik, Operatori ekonomik që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit do të marrë përsipër realizimin e zërave  të Preventivit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO). 

 Çertifikatën e menaxhimit te sigurise per zinxhirin e furnizimit ISO 28001-

2007 (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, Operatori ekonomik që në bazë të marrëveshjes së 

bashkëpunimit do të marrë përsipër realizimin e zërave të Preventivit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit 

nr.162/2020, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Duke qene se paisjet  e  kerkuara jane  per elektrovinxha portual si  dhe  teknologjia  e  

kerkuar eshte  e  nje  natyre specifike duhet  qe  subjektet  zbatuese  te  kontrates  te  

jene   te pajisura  me keto certifikime.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani 

kanë kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për 

të zbatuar kontratën.  

Përmbushja e standartit ISO 9001 2015 ose ekuivalent është i rendesishem per te 

siguruar  menaxhimin  e cilësisë së shërbimeve që kerkohen. Ky lloj çertifikimi garanton 

Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi 

të cilësisë për shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe 
përmbushjen e saj sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

 

Argumentimi: Çertifikimi i Menaxhimit të Mjedisit lejon: 

– Përmirësimin e efikasitetit të proceseve dhe/ose shërbimeve të prodhimit me 

reduktim të kostove (sistemi nënkupton matjen e efikasitetit të tij përmes indekseve, 
monitorimit të konsumit, etj.); 

– të kontrolloj dhe të monitoroj përputhshmërinë me legjislacionin. Kush zbaton një 

sistem të menaxhimit të mjedisit do të njoh më mirë të çështjet e biznesit që ndikojnë 

në mjedis (lejet dhe praktikat e lidhura me emisionet, shkarkimet e ujit, mbeturinave, 



konsumi i energjisë, etj), duke reduktuar ndjeshëm mundësinë e sanksioneve apo 

gjykimeve civile ose penale dhe lehtësimin e marrjes së lejeve mjedisore; 

– përmirësimi i performancës mjedisore; 

– kanë një mjet marketingu të vlerësuar, pasi kompanitë që respektojnë mjedisin janë 
dhe do të pranohen gjithnjë e më shumë pozitivisht nga tregu; 

– të jetë më pak subjekt i auditimeve të organeve të kontrollit mjedisor (Drejtoritë 
pyjore, etj.); 

– tu përgjigjen palëve të interesuara dhe pritjet e tyre (p.sh. klientët, furnizuesit, 
bashkëpunëtorët, autoritetet, investitorët dhe të gjitha grupet e interesit). 

 

Argumentimi: Çertifikatën e menaxhimit te energjise ISO 50001-2011 

 

Duke marr shaks se nevojat për energji janë gjithnjë në rritje, përdorimi efikas i energjisë 

në bazë të sistemit për menaxhimin e energjisë ISO 50001, mund të zbatohet në çdo 

sektor dhe për të gjitha llojet e bizneseve, si të vogla, si të mëdha, të cilat mund të 

integrohen në sistemet e tjera të menaxhimit apo mund të zbatohet si një sistem i vetëm 

i menaxhimit. Sistemi për menaxhimin e energjisë përcakton politikën energjetike të 

organizatave, caktimin e objektivave dhe synimeve në kuadër të programit për 

menaxhimin e energjisë në përputhje me konsumin e energjisë e cila bazohet në ofrimin 
e përmirësimit sipas vlerësimin të performancës së sistemit për menaxhimin e energjisë. 

Sistemi i menaxhimit të energjisë ISO 50001:2011  është i përshtatshëm për çdo 
organizatë pa marrë parasysh madhësinë, lokacionin gjeografik apo industrinë.  

Argumentimi: ISO 28001:2007 CERTIFIKIMI I SISTEMIT PËR MENAXHIMIN E SIGURISË 

NË ZINXHIRIN E FURNIZIMIT 

 

Kjo certifikatë është i njohur edhe si sistem i menaxhimit të sigurimit në zinxhirin e 

furnizimit dhe në shumë sektorë të sigurisë publike zinxhiri i furnizimit mund të ndikojnë 

në problemet që ndikojnë negativisht në organizimin e tyre. Rreziqet e tilla duhet të 

identifikohen në zinxhirin e furnizimit për organizatat dhe menaxhimi i këtyre rreziqe në 
mënyrë efikase ndikon në diagnozën e tyre të saktë. 

 

Sistemi për menaxhimin e sigurisë në zinxhirin e furnizimit është standard ndërkombëtar 

ISO 28001 i cili definon kërkesat në zinxhirin e furnizimit dhe ky sistem ofron një model 

administrativ për organizatat të cilat dëshirojnë t'i zbatojnë. 

 

5. Operatori ekonomik ofertues duhet  te paraqese autorizim  prodhuesi ose 

distributori zyrtar per mallrat objekt prokurimi kjo e vertetuar nepermjet 

dokumentave orgjinal si perfaqesues i kompanise prodhuese  per mallin/mallrat   

zerat e listes: 

 

 SIEMENS Sinamics  Control Unit CU320 

 Basic Operator Panel BOP20 

 Memory card Per CU320  

 Bobine Shunt  

 

Ne rast paraqitje Autorizimi Distributori, OE duhet te paraqese ne leter angazhim ose Akt 
marreveshje midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme midis tyre.  

Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit/distributorit si: 

telefon/fax/e-mail/website kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi  
nga ana e tij. 

 



Argumentim: Autorizimi i prodhuesit/distributorit te autorizuar është një dokument i 

rëndësishëm, pasi përveçse tregon kanalin zyrtar te origjinës së mallrave specifike që 

kërkohen në kete prokurim, garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar per 

territorin e Shqiperise  për ofrimin tek AK të këtyre produkteve. Kjo garanton qe 

produktet  që kërkohen të blihen  janë prodhuar/krijuar sipas standardeve të larta nga 

prodhues të njohur zyrtarisht.  Kjo kërkesë  i shërben autoritetit kontraktor per tu 

garantuar qe  Operatori Ekonomik ka  mbeshtetjen dhe  suportin  e  prodhuesit  per te 

garantuar cilesine  e produkteve  dhe  furnizimin  e  tyre  ne  kohe  për përmbushjen me 

sukses të kontratës, duke  garantuar funksionimin e pajisjeve  ne  kushtet e garancisë 

dhe  pas  saj. 

Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pikën 5 dhe 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

6. Ne menyre qe te krahasohet pajtueshmeria me specifikimet teknike dhe 

standardet e kerkuara, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese  

Katalogun/et ose fragmente te katalogut/eve te prodhuesit/ve per listen e 

mallrave objekt prokurimi, ne te cilet te tregohen dhe te specifikohen qarte 

materialet qe do te ofrohen.   

-Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane 

pjese katalogu, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin.  

-Dokumentin e titulluar Ofertë Teknike te  paraqitur nga Autoriteti Kontraktor ne 

formën e një tabele  kërkesat e të cilit duhet të plotësohen  rigorozisht nga Ofertuesi 

artikujt e Listës. 

Oferta teknike  duhet të përmbajë të dhënat  si më poshtë;   

-Emri  i kompanisë prodhuese ose distributor i autorizuar nga prodhuesi me 

produktet e të cilëve Operatori Ekonomik do të paraqitet në dokumentat e 

ofertimit.Adresa dhe web-sit të sakta të kompanisë prodhuese ose distributorit të 

autorizuar.  

-Emërtimi i Katalogut  të prodhuesit.   

Nr.i faqes në katalog referuar  Nr.Idetifikues te  artikullit të ofruar sipas listës 

ishenuar me nje shenje dalluse.  

  

Argumentim: Keto kritere jane te nevojshme per AK qe te kete infomacione te 

detajuara per mallin qe i ofertohet nga Operatori ekonomik. 

 

7. Ne menyre qe te krahasohet pajtueshmeria me specifikimet teknike dhe 

standartet e kerkuara, operatori ekonomik ofertues ne diten dhe oren e hapjes se 

ofertave duhet te paraqese mostra per zerat:  

 

Nr Emertime                                        Njesia    Sasia 

1 Sinamics Control Unit CU320            cope 1 

2 Basic Operator Panel BOP20            cope 1 

3 Bobine Shunt                                         cope 1 

4 Memory Card per CU320            cope 1 

5 IGBT  VCE-1200V IC430A                         cope 1 

 

Argumentim: Keto kritere jan te nevojshme per Autoritetin Kontraktor qe te kete 

siguri dhe vertetsi ne mallrat e ofertuar nga Operatori Ekonomik. 

 

8. AFATI I LEVRIMIT  

  



1. Afati i lëvrimit kërkohet të jetë  per nje periudhe prej 12 mujore nga dita e 

lidhjes se kontrates.  

2. Kushtet e marrveshjes kuader jane te percaktuara, cmimet per mallrat qe 

kerkohet te prokurohen jane te qendrueshme,nuk ndryshojn gjate vitit. 
 

 

 


